
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS

ORIGINALE

Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS

N°   98 DEL 06-11-2024

REG. GEN  155

Oggetto: APPROVAZIONE  DELL'AVVISO PUBBLICO "INCLUDIS 2024" PER
LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI D'INTERESSE FINALIZZATE
ALLA COMPOSIZIONE DI UN PARTENARIATO  PER LA
CO-PROGETTAZIONE E L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI
INCLUSIONE SOCIO-LAVORATIVA  DI PERSONE CON
DISABILITÀ. PR FSE+ 2021-2027 PRIORITA' 3 INCLUSIONE E
LOTTA ALLA POVERTA'_ OBIETTIVO SPECIFICO H)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto dell'Unione dei Comuni del Sarrabus;
Visto il regolamento comunale di contabilità dell'Unione dei Comuni del Sarrabus;
Visto il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni del Sarrabus n° 16 del
15/12/2023, mediante il quale veniva nominato il Responsabile dell’Area sociale
Ufficio di Piano, nella persona della Dott.ssa Floris Cristiana a decorrere dal
18/12/2023;
VISTO il Bilancio di previsione 2024/2026 e approvato con Delibera di Giunta n. 4 del
14/06/2024 ai sensi dell'art. 174 del Dlgs n.267/2000 e degli artt.11e 18-bis e del
paragrafo 9.3.1. del Dlgs.118/2011
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 12 del 29/12/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2022-2024;

Premesso che:



- la legge quadro n. 328/2000 per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali, prevede che la Repubblica assicuri, alle persone e alle
famiglie, un “sistema integrato di interventi e servizi sociali”, promuova interventi per
garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di
cittadinanza, prevenga, elimini o riduca le condizioni di disabilità, di bisogno e di
disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali
e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della
Costituzione;
- in particolare, l'art. 14 concernente i progetti individuali per le persone disabili;
- la Conferenza dei Servizi del Plus Sarrabus Gerrei del 05.08.2009 ha
approvato il Protocollo d’intesa tra i Comuni dell’Ambito (Armungia – Ballao –
Castiadas – Muravera – San Vito - San Nicolò Gerrei – Silius – Villasalto - Villaputzu
– Villasimius), la A.S.L. di Cagliari, nel quale:
- si individua quale Ente Gestore del PLUS Ambito Sarrabus Gerrei, l’Unione
dei Comuni del Sarrabus;

Viste:
- la L.R. 23 dicembre 2005, n.23 (Sistema integrato dei servizi alla persona.
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988, Riordino delle funzioni
socioassistenziali) all’art. 20 individua nel Piano Locale Unitario dei Servizi alla
Persona (PLUS) lo strumento di programmazione locale del sistema integrato dei
servizi alla persona;
- la deliberazione della Conferenza di servizi n. 1 del 28/12/2023, con cui è stata
approvata la programmazione del Plus Sarrabus Gerrei per l’annualità 2024;

Dato atto che:
- con determinazione del Servizio Interventi Integrati alla Persona della Regione
Sardegna è stato approvato l’avviso pubblico "INCLUDIS 2024" per la realizzazione
di progetti di inclusione socio lavorativa di persone con disabilità. PR FSE+
2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà_ Obiettivo Specifico h) ESO 4.8_
Settore di intervento 153. DGR n.31/10 del 13.10.2022 e delle Linee Guida per la
gestione e la rendicontazione degli interventi e della relativa modulistica;

- che la Regione Autonoma della Sardegna intende procedere al finanziamento
di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone con disabilità nell’ambito del PR
FSE+ SARDEGNA 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà Obiettivo
specifico h) ESO 4.8 Settore di intervento 153 (percorsi di integrazione e
reinserimento nel mondo del lavoro per i soggetti svantaggiati) mediante la
pubblicazione di un Avviso non competitivo rivolto agli Ambiti PLUS della Regione
Sardegna, in partenariato con enti pubblici e/o con organizzazioni del terzo settore
come definiti ai sensi del Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 Codice del Terzo
settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.
106;

- la dotazione finanziaria per gli interventi da attuarsi per il tramite dell’avviso
suindicato ammonta a € 18.000.000,00 (diciottomilioni/00) a valere sul PR FSE+
SARDEGNA 2021-2027 Priorità 3 Inclusione e lotta alla povertà Obiettivo specifico h)
ESO 4.8 Settore di intervento 153 (percorsi di integrazione e reinserimento nel
mondo del lavoro per i soggetti svantaggiati) per i Plus della Sardegna;

Rilevato che l’approvazione dell’avviso suindicato avvia la procedura per la raccolta
di manifestazioni d’interesse finalizzate alla composizione di un partenariato per la

Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.98 del 06-11-2024 UDC SARRABUS - Pag.  2



co-progettazione e l’attuazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di persone
con disabilità;

Predisposto l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, allegato alla presente,
per raccogliere la disponibilità, da parte di Enti del terzo settore, quali Società
Cooperative Sociali, Organizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione
Sociale, Imprese Sociali e Fondazioni, nonché enti pubblici, finalizzato alla
composizione di un partenariato per la co-progettazione di progetti di inclusione
socio-lavorativa di persone con disabilità ed i suoi allegati, allegati alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della premessa;

DI APPROVARE l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, allegato alla
presente per farne parte integrale e sostanziale insieme agli allegati, così come
previsto dall’avviso della Regione Sardegna, finalizzato alla composizione di un
partenariato per la co-progettazione di progetti di inclusione socio-lavorativa di
persone con disabilità;
DI DARE ATTO che la presente Determinazione è senza impegno di spesa e non
necessita del visto di regolarità contabile;
DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico e degli allegati nell’Albo
pretorio e nel sito istituzionale dell’Unione dei comuni del Sarrabus, Ente capofila del
Plus Sarrabus Gerrei e alla sua trasmissione ai Comuni appartenenti all'Ambito
PLUS Sarrabus Gerrei invitando gli stessi alla sua massima pubblicizzazione;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile
del procedimento è Cristiana Floris;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: all’Ufficio segreteria per l’inserimento
nella raccolta generale.

Il Responsabile del Servizio

 Cristiana Floris

Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.98 del 06-11-2024 UDC SARRABUS - Pag.  3



VISTO: si esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica in ordine alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa come previsto dal comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267.

Li, 06-11-2024 Il Responsabile del Servizio

 Cristiana Floris

La presente determinazione è affissa all’albo pretorio on line dal giorno 06-11-2024 per 15
giorni consecutivi.
06-11-2024 Il Responsabile del Servizio

 Cristiana Floris

Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.98 del 06-11-2024 UDC SARRABUS - Pag.  4


